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[NicIasen.] 
ydet deres store Bidrag til, at Krigen fik 
det Udfald, som vi alle ønskede, og de 
har samtidig -  det maa man maaske have 
Lov at sige 홢 ydet deres Bidrag til, at 
Danmark igen blev et frit Land. Det ko- 
stede som sagt ogsaa meget store Ofre i 
Menneskeliv, men Færingerne gjorde deres 
Gerning. Vi mistede som sagt mange af 
vore bedste Mænd, men der var altid nye, 
der meldte sig. For de mange der faldt, 
var der ny overalt. Der var aldrig Van- 
skelighed med at faa Skibene bemandet 
paa den meget farlige Sejlads til England, 
hvor Miner og Undervandsbaade og Flyve- 
maskiner truede overalt, hvor man sejlede. 
Den daværende engelske Premierminister, 
Winston Churchill, udtalte ogsaa i Parla- 
mentet, at den lille Nation i Atlanterhavet, 
der havde ydet England saa værdifuld Bi- 
stand i Imperiets vanskeligste Periode, 
skulde ikke blive glemt, naar Krigen var 
vundet. Færøerne har ogsaa mødt stor 
Goodwill fra engélsk Side siden Krigens 
Afslutning med Hensyn til Salg af vore 
Fisk i England, og vi havde ventet, at vi 
skulde blive fritaget for den 10 pCt.s Af- 
gift, som Englænderne indførte paa al 
udenlandsk Fisk efter Krigens Afslutping, 
men desværre skete det ikke; vi maa paa 
samme Maade som andre Nationer betale 
disse 10 nOt. 

Efter Krigen har vi genoptaget Handels- 
forbindelsen med Danmark, og jeg har hørt, 
at der siden Krigens Afslutning er købt Skibe 
og Varer i Danmark til Færøerne for ca. 30 
Mill. Kr., medens vi har solgt Saltfisk og andet 
hertil i samme Tidsrum for ca. 8 Mill. Kr. 

Det foreliggende Spørgsmaal er Fær- 
øerne i højeste Grad interesseret i. Fiskeriet 
er vort Hovederhverv, og ca. 90 pCt. af hele 
det færøske Samfunds Indtægter kommer fra 
Fiskeriet. Jeg ser af Bemærkningerne til det 
foreliggende Forslag, at der har deltaget 4 
Repræsentanter fra Danmark i den i Lon- 
don i 1946 afholdte internationale Fiskeri- 
konference, og det vilde da have været na- 
turligt og rimeligt, om der mellem disse 
Repræsentanter havde været en Repræsen- 
tant for det færøske Fiskerierhverv, men det 
var der desværre ikke. Det vilde have haft 
stor Betydning for os Færinger, om vi havde 
haft en Mand med, der kunde have klarlagt, 
hvorledes vi saa paa hele Forholdet, men 
det fandt Ministeriet desværre ikke Anled- 
ning til. Jeg synes i det hele taget, at i 
Spørgsmaal, der drejer sig om store Fiskeri- 
interesser, særlig Interesser, der vedrører 
færøske Forhold, burde der altid være' en 
Repræsentant for Færøerne med, for han 

vil langt bedre end Repræsentanter hernede 
fra kunne klarlægge Forholdene. Det er jo 
os alle sammen bekendt, at Forholdene paa 
Færøerne ikke er de samme som her. De ad- 
skiller sig paa væsentlige Punkter fra de her- 
værende, ikke mindst hvad Fiskeriet angaar. 
Jeg synes, det er et naturligt Ønske fra 
færøsk Side, og Lagtinget vil sikkert ogsaa 
i en nær Fremtid fremkomme med Ønske 
om, at der altid skal være Færinger med, 
hvor der er Tale om Behandling af livsvig- 
tige færøske Interesser. 

Efter at Konferencen har været afholdt, 
er Sagen blevet forelagt Lagtinget, der nu 
har den til Behandling, og jeg synes ikke 
godt, at man her i Danmarks Rigsdag kan 
afgøre denne Sag, før der kommer Indstil-" 
ling fra Lagtinget derom . Jeg vil i hvert Fald 
anmode om 홢 hvorledes nu vort Forhold til 
Danmark end bliver i Fremtiden, -- 홢 at man 
ikke gør denne Sag færdig, før Lagtingets , 
Indstilling er kommet hertil. 

Det fremgaar af Bemærkningerne, at 
det er _ Meningen at nedsætte en staaende 
Kommission, til hvilken hver Regering 
skal have Ret til at udnævne l eller, hvis det 
ønskes, 2 delegerede. Jeg vil tillade mig at 
foreslaa, hvis nu vort Tilhørsforhold til Dan- 
mark bliver fastlagt i den kommende Tid, 
hvad jeg har arbejdet for i lang Tid og haa- 
ber og ønsker, at en Repræsentant for det 
færøske Fiskerierhverv, faar Sæde i denne 
Kommission. 

I Anledning af de Bemærkninger, det 
ærede Medlem Hr. Severin Hansen fremsatte, 
skal jeg kort oplyse, at vi paa Færøerne har 
købt Skibe for 35 Mill. Kr. siden Krigens 
Afslutning, og at i hvert Fald de 30 Mill. Kr. 
deraf er, tilvejebragt fra færøsk Side. Fær- 
øernes Lagting har ydet Laan paa ca. 8 Mill. 
Kr. til disse Skibes Anskaffelse. 

Ministeren for Landbrug' og Fiskeri 
(Erik Eriksen): Jeg takker Ordførerne for 
den Tilslutning, der er givet til Forslaget, 
og skal i øvrigt kun fremsætte nogle faa Be- 
mærkninger i Anledning af de Spørgsmaal, 
der er stillet. 

Det ærede Medlem Hr. Severin Hansen 
var inde paa Færøernes Stilling paa Bag- 
grund af Konventionens Bestemmelser og 
spurgte, hvorledes det kunde lade sig gøre, > 
at Færingerne nu søgte Laan paa et Par  ' 
Millioner Kroner for at udvide deres Fisker- 
flaade. Jeg kan herom oplyse, at denne Ord- 
ning med de 2 Mill. Kr., der ydes i Tilskud 
til . Bygning af færøske Kùttere, er en Ord- 
ning, der gaar langt tilbage i Tiden. Det var 
noget, man allerede begyndte paa under Be- 
sættelsen, hvor man hernede var klar over. 


